Les mangons ont à la porte donneit mains cops * de basions et de pon- Joban* ««rit sus les
°  • * ,  . * mangons.

gnes, et Johans de Monroial vint fours et corit sus, li et les siens, les man
gons, et les borgois voisins ont l’eslour départit. à leur poioir. Là fut Guys 
de Songnée, Johans dis Porchel, et son gendre Boldechon “, et Weris 6 del 
Stat, et Henris de Rertrée, tous freires etenfans à Johans Porchel, qui les 
voloient départir, mains n’y porent faire. — Adont li cris parmi la vilhe s’en Foi. uo

• Et la porte fermée, ajoute le manuscrit B. 4 Mainte cotée. B.
’ Eà oit maintes parolles qui furent mal sont h. B. 5 Haldechon. B.
1 Le substantif rebuffade est français, mais non 6 Wirot. B. 

le verbe retmffer, rabu/fercn wallon.
T omf. V. 70
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Gielc de Cloquier dé
partit les Hiivois.

Grant eslour à Huy.

Les nobles s'enfuirent.

vat, li peuple est armeis et vinnent al estour à gran burin et à banire et tous 
rengiés; mains Gielon li Cloquiers *, qui estoit cel année maire de Huy, les 
priât del retourneir, si fist sor le peron proclameir que, sour perdre l’ho- 
neur, qu’illi ne firent cops d’espeez, de hache, espaffus ne d’altre baston. 
Quant li peuple entendit le cris, si se tournarent vers Gilon le Cloquier, et 
l’eusent ochis s’il h ne fust entreis en sa maison. -— D’aultre costeit se sont 
armeis les damoiscais de Huy, et vinrent al hosteit Johans de Monroial ; là 
commenchat estour mortels, et y furent mors mains hommes. — Johans de 
Monroial et les siens se trahirent, aux fenestres de leurs maisons où ilh 
estoient reculeis, de grandes fliches et quareais, et getent des grans ban
dons 1 * * 4 et cscampnes 3 : et Henris Pateis y fut aveque les nobles, et Jaque- 
mien dis li Moniers, Morandin li Rosse et Alberon li sien freire, Othar 
Jaques et Corbel BufTes, Panchus et Fastreit et Giele de la Halle, Rigals 
et Jacocheais d Okiers, qui furent là mors ou navreis, et Mengoul li man- 
gons y fut mors, et li bastars Bastingnon y fut navreis, et Henrotel de 
Jardin y oit le pongne coupeit, et Kinars y fut mors, et Balduwien li 
Crampi, et Arnuls et Tybaul et Guilhemicn ses freires, et 1 tesseur qui 
oit nom Xhodeal *, et Gilebeir le fis Conar, et Jaque de Monroial freire 
al dit Johans , furent navreis et mult d’allres.

Ly estour fut fors, mains en la fin covient les nobles fuir en la maison 
Johans de Monroial et ont la porte verolhié, aux fenestres montent et get- 
tent de pires; si ont ochis mains borgois de mestiers dont la chouse se 
regramist \  car de tous les costeis assalhent la maison, et entre les aultres 
vat une pire chaiir sus Johans de Montespir c, I fevre, se li gette le cervel à 
terre; si en ont grant duelhe les altres, car ilh lasat Vil enfans tous vis mult 
jovenes, et estoit I povre lions; apres, lianes li merqueres 7 at ochis d’on 
pire, qui avoit IIII petis enfans, et là fut li estours fors, se la nuit ne venist 
encors y awist des mors. Enssi com apres vespres, al heure de souppeir, 
veirent8 là venir les abalstriers, et si trahirent asscis; là furent pluseurs

1 G ille  d e  C hoquier, ditMelart, p. 272. J Roquefort donne g r a m s , irrité, mais non le
s B a d n n s . B. verbe.
1 Et de g r a n d  b a n d o n  (en grande quantité) jet- 6 M o n te ss ie r . B.

tent des chaises. A moins de supposer que le co- 7 Le marchand?
piste ait écrit b a n d o n s au lieu de b ra n d o n s . 8 V o ren t. B.

4 X h a d e a l . B.
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navreis et mors *. — Et quant II jour fallit, si levât la lune, et les abalstriers 
traitent adont fort; et la commone assaillit et frossat la porte, et les nobles 
s’enfuent d’altre costeit de paour, et tous les altres fuent apres et ont le 
maison lassiets; et li peuple entrât en la maison, et mucbent partout en 
chambres et en celliers, mains ilh ne trovarent nulltiy: si prendent cognie 
et haches, et marteals et teils armes, si deffonsent ches bons tonials as vins 
d’Assay 5 et de Franche, et dcstruenl tout, et pilhent or et argent, joweais 
et tous les biens de la maison, et puis sont repariés et raleis à leurs hosteis : 
si jurent Dieu qu’ilh prenderont venganche de Jaque de Monroial, le frere 
Joltans. — Alant sont raloiiés et s’en vont en Gobiertrue, al hosteit Jaque 
ont bussiet mal honiestcment; la dammc del hosteit, qui fut de suffisons 
amis, les ovrit la porte, et li peuple entrât ens si arrogamment que les 
toneals à vin et tous les altres biens ont exilbiés *, et puis issent del hosteit 
tous embraseis de coroche.

Ly peuple est en Marchiel aleit, et si avoient volenteit del départir et 
reparier à leurs hosteis, quant vint là I lions qui s’escriat à hault vois : 
« Soies sor vostre garde, car veschi les nobles qui vinent tous armeis, » 
de quoy ilh mentoit niaisement , car les nobles estoient raleis à leurs hos
teis. — Toute cel nuit ont gaitiet les mangons dedens la bocherie, et à la 
journée se sont les nobles assembleis aux freires Meneurs à Huy et se sont 
buteis en mostier pour leur vies salveir, et la novelle est venue as mangons 
que li nobles sont as Meneurs 3 tous armeis. Reniers Calhus 6 Tentent, et 
Andrier Tagede appelle, et Joliain Fouqueret, et Joliain Arnekin des Mais, 
qui estoient les 1111 por les mestiers de cel année; si sont aleis devant les XII, 
et là les al Reniers Calhus tout reciteit che que j ’ay dit, et que les nobles 
sont as freires Meneurs por eaux métré à exilhe. — Quant les XII l’enten
dent, si ont respondut : « Or loist criés aux armes, car nos les déportons 
» trop. » Alant ont crieit as armes parmi la vilhe, si furent les gens estour-